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1 ÚVOD

Během svého studia na katedře sociologie jsem měla možnost,

seznámit se s mnoha oblastmi, kterým se tato věda věnuje. Mohla jsem

nahlédnout do zajímavé problematiky rodiny, genderu, náboženství,

migrace, životního prostředí a mnoha dalších.

Nakonec jsem se rozhodla probádat oblast ze sociologie rodiny

věnující se sourozencům. Musím přiznat, že mě k tomu vedla vlastní

zvědavost po poznání. Odmalička jsem vyrůstala se svým starším

bratrem a bylo velmi zvláštní pozorovat, jak jsme odlišní a jak každý z nás

plní v rodině jinou úlohu. Bratr byl vždy uznávaným intelektuálem

s potenciálem někam to dotáhnout. Já byla vždy spíše bavičem, kterému

byl ponechán větší prostor pro vlastní cestu, nicméně mi bratr byl

připomínán jako vzor úspěchů, kterých bych mohla a měla dosáhnout.

Na základě toho, bylo mým prvotním záměrem zjistit, proč jsou

sourozenci v jejich blízkém okolí porovnáváni, zda to má nějakou

souvislost s nálepkami, které dostávají a jak tyto nálepky mohou působit

na vývoj osobní identity. Abych byla schopna lépe se do tématu vcítit,

rozhodla jsem se na něj nahlížet z perspektivy mladších sourozenců.

V průběhu výzkumu se ukázalo, že existují mnohem významnější témata,

opakující se ve výpovědích komunikačních partnerů. Rozhodla jsem se,

věnovat jim pozornost a svůj původní záměr přetransformovat. Výsledná

práce se tedy zabývá tím, jaká je role mladšího sourozence v rodině a jak

tato role může ovlivnit vývoj a sebeidentifikaci jedinců.

Prvním krokem, který jsem učinila, bylo seznámení s některými

základními pojmy a to i s těmi, které nejsou typické pro sociologické

prostředí. V prvních dvou kapitolách se tedy budu zabývat spíše

psychologií.
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Nejprve ve své práci představím definice pojmů rodina a

sourozenectví, které spadají jak do sociologie, tak do psychologie. Dále

vysvětlím psychologický pojem sourozenecká konstelace, kterému se

budu detailněji věnovat. Ve třetí kapitole se již obrátím čistě k sociologii,

kde představím jednotlivé autory a jejich teorie, ze kterých jsem

při výzkumu vycházela. Ve čtvrté kapitole představím některé

z dosavadních provedených výzkumů týkajících se sourozenectví a to jak

ze sociologického tak z psychologického prostředí. Pátá kapitola se

věnuje samotnému výzkumu – cíli, metodám, vzorku, analýze a etice.

Následně v šesté až osmé kapitole představuji svá zjištění.

2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Rodina

Rodinu můžeme chápat jako instituci či sociální skupinu. Hlavní funkcí

rodiny je především reprodukce kvůli zachování lidského druhu. Kromě

toho má rodina několik dalších funkcí, jako je výchova potomstva nebo

předávání kulturních vzorců (Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996: 940).

Některé obecné definice rodiny o ni hovoří jako o „skupině osob

navzájem spojené buď smlouvou, manželstvím, nebo pokrevním

příbuzenstvím, nebo výjimečně adopcí a žijících pod jednou střechou“

(Bourdieu, 1998: 94). Bourdieu poukazuje na to, že v současné době tato

definice nemusí platit. Často se můžeme setkat s páry, které společně žijí

pod jednou střechou bez uzavření manželství nebo s manželskými páry,

které žijí odděleně. Sám Bourdieu tedy o rodině říká, že „hraje zásadní roli

v udržování sociálního řádu, v pokračování nejen biologickém,

ale i sociálním, v uchování struktur sociálního prostoru a sociálních

vztahů. Je to jedno z míst par excellence, kde se shromažďují všechny

druhy kapitálů a kde se předávají dalším generacím“ (Bourdieu, 1998:

99).
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V mé práci se budu zabývat rodinou jako sociálním prostředím,

ve kterém se jedinec socializuje a tím se učí svým sociálním rolím,

do kterých můžeme zahrnout i role rodinné.

Za základní formu rodiny je považována nukleární rodina. Tato rodina

se skládá z rodičů a jejich vlastních či adoptovaných dětí. V nukleární

rodině můžeme identifikovat tyto rodinné role: manžel (otec), manželka

(matka), syn, dcera, bratr, sestra. Mezi členy nukleární rodiny jsou vztahy

většinou uzavřené, intimní a jsou charakteristické svojí výraznou

solidaritou (Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996: 941).

2.2 Sourozenectví a jeho konstelace

Sourozenectví můžeme chápat jako vztah dvou rolí, které jedinci

v rodině naplňují. Můžeme ho uchopit jako vztah rolí na základě genderu –

role bratra a role sestry, nebo jako vztah rolí na základě věku – role

staršího sourozence a role mladšího sourozence.

Mít sourozence může jedinci přinášet různé výhody i nevýhody.

Za nejdůležitější z nich můžeme považovat výhodu učení se sociálnímu

chování skrze interakce se sourozencem. Jedinec se musí naučit, že není

v rodině jediný a musí se sourozencem sdílet nejen svůj intimní prostor,

ale také se naučí jak se podělit o své věci. Při vzájemných bojích a hrách

se jedinec učí své obraně. Vytváří si své strategie, díky nimž je schopný

hájit sám sebe. Kromě toho se jedinec naučí také zodpovědnosti

a závazku vůči druhé osobě. Zkušenosti nabyté se sourozencem ať už

pozitivní či negativní se mohou odrážet i v budoucím životě jedince. Může

je uplatnit při volbě partnera, výchově vlastních dětí, ale třeba

i v zaměstnání (Prekopová, 2009: 19-20).

Alfred Adler jako první přišel se zjištěním, že jsme také ovlivněni

tzv. sourozeneckou konstelací neboli pořadím, v jakém se narodíme.
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Adler říká, že sourozenecké konstelace ovlivňuje hlavně rivalita mezi

sourozenci. První z dětí si obvykle zakládá na své prvorozené pozici,

kterou si brání. Pokud přijde na svět druhé dítě, mluví Adler o takzvaném.

„sesazení z trůnu“, kdy druhorozené dítě přebere prvorozenému pozornost

rodičů a jeho pozici. Druhorozené dítě se zase rodí do situace, kdy

neustále soupeří se starším bratrem či sestrou a snaží se mu co nejvíce

vyrovnat (Adler, 1999: 13-14).

Pro další vysvětlení tohoto pojmu jsem vybrala ještě citaci Kevina

Lemana, který podle mě dobře vystihuje všezahrnující definici. Leman

říká, že sourozenecká konstelace je: „pořadí narození, které ovlivňuje naši

osobnost, výběr partnera, výchovu dětí, zaměstnání a dokonce i vztah

k Bohu“ (Leman, 2012: 13).

2.2.1 Druhy sourozeneckých konstelací

Celkem můžeme u sourozenců definovat tři odlišné druhy

konstelací. Jsou to prvorození (do kterých spadají i jedináčci), dále

druhorození či prostřední z dětí a tzv. benjamínci – nejmladší z dětí či

druzí ze dvou sourozenců. V některých studiích jsou jedináčci uváděni

jako samostatná skupina, ale pro mou práci nejsou jedináčci skupinou

klíčovou, tudíž jsem jim nevěnovala samostatnou pozornost a propojila je

s prvorozenými, se kterými se shodují v hlavních povahových rysech.

Do skupiny prvorozených a jedináčků řadíme jedince, kteří se

v rodině narodili jako první. Sulloway říká, že si prvorození s příchodem

mladšího sourozence začínají hájit své prvenství a o svou pozici bojují.

Umí se lépe rozhodovat, nechybí jim dominance a ambice Někdy

využívají pro svůj prospěch svou větší fyzickou sílu. Také se snadněji

dokáží identifikovat s rodiči, jejichž roli přebírají v jejich nepřítomnosti

(Sulloway, 1997 cit. podle Prekopová, 2009, 20-21). Sulloway (1996)

ve svém výzkumu došel k závěrům, že prvorození jsou ve srovnání
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s druhorozenými cílevědomější, agresivnější, konvenčnější, dominantnější

a emočně výbušnější.

Dalšími typickými vlastnostmi prvorozených, které uvádí Leman,

jsou: perfekcionismus, spolehlivost, svědomitost, systematičnost,

kritičnost, vážnost a studijní typ. Díky jejich prvenství jsou na ně kladeny

přísnější nároky rodičů a jsou povzbuzováni ke zlepšení svých výkonů

a k posunu výše. Také ale můžeme říci, že oproti ostatním mají

prvorození nejvíce pozornosti a zájmu, právě proto, že každý úspěch


[…]


ukázalo, mladší sourozenci nejsou ovlivněni labelem staršího sourozence,

nýbrž jsou ovlivněni rodinnými rolemi, do kterých vstupují a se kterými

nejčastěji interagují. Role mladšího sourozence se váže na status

nejmladšího potomka v rodině a v průběhu svého dětství si ji průběžně

osvojují díky procesu socializace. Podobně jako k ostatním rolím, které

jsou ve společnosti využívány, i k této roli se váží určitá očekávání

a způsoby jednání, které jsou pro danou sociální skupinu normou.

Nejčastější zjištěná očekávání od mladších sourozenců jsou:

dosažení stejného školního (životního) úspěchu jako jejich starší bratři

a sestry, přijmutí podřadné pozice v rodinné hierarchii a přijmutí staršího

sourozence jako vzoru, podle kterého budou jedinci směrovat svůj život.

Pro výkon rodinné role sourozence hraje také důležitou úlohu role

genderová. Ta ovlivňuje vztah mezi sourozenci, jejich jednání, a vstupuje

do všech vytvářených interakcí. Podle výsledků, nejlepší sourozenecké

vztahy mezi sebou mají sestry.

Další zjištění výzkumu, která určitě stojí za povšimnutí jsou, že se

mladší sourozenci většinou špatně začleňují mezi své vrstevníky a cítí,

že dospívají dříve než ostatní. Tuto skutečnost hodnotí v některých

případech jako nevýhodu v tom, že si své dětství dostatečně neužili,

ale zároveň také jako výhodu pro snadnější učení se novým věcem.

Své bratry a sestry vnímají jako kontrolu a v jejich blízkosti se cítí

být pod kontrolou nejen jejich, ale zároveň i pod zprostředkovanou

kontrolou rodičovskou.
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Rozvoj osobnosti mladších sourozenců je ovlivněn nedostatkem

svobody a volného prostoru díky tomu, že je jim neustále připomínán vzor

jejich bratra či sestry ze strany rodičů a blízkého okolí. U jedinců často

vzniká silný pocit méněcennosti, který může vést až k rebelii či nesnažení

se o dosažení úspěchů.

Pokud bych se vrátila na začátek své práce, tak mým původním

cílem bylo zjistit, proč dochází k porovnávání sourozenců v jejich

nejbližším okolí. Ačkoliv jsem svůj výzkumný cíl nakonec

přetransformovala, dostalo se mi částečně odpovědi i na můj cíl původní.

Pokud v rodině dochází k porovnávání sourozenců, měli bychom se

nejprve zamyslet nad tím, čeho tím chtějí členové rodiny dosáhnout. Dle

mého názoru se v rodině používá porovnávání mladších sourozenců

proto, aby jim byl připomenut jejich status a role, a zároveň aby je

seznámili s očekáváními, která se s jejich rolí pojí. Nevědomky tak

ale dává okolí mladším sourozencům důvod, k nárůstu pocitu

méněcennosti, který se pak může vyvinout v nezamýšlené důsledky.
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9 RESUMÉ

The goal of this thesis is to analyze sibling role in the family.

Specifically, my thesis is focused to demonstrate a role of younger

siblings, their expectation and possible consequences of the role. I

worked with five participants in age from 15 to 18. I chose them by their

gender and their sibling gender. My participants were: two women with

older sister, two men with older brother and one woman with older

brother. I chose this theme because it is not explored enough. Sibling

roles are taught to us from early childhood in the process of socialization.

Also, the sibling roles are very important in child development. Moreover

the sibling roles interact in our daily life.
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10 PŘÍLOHA

Základní struktura témat a otázek pro provedené rozhovory

1. Setkání s komunikačními partnery

Hlavní téma: škola

Vedlejší témata: vzpomínky na první stupeň základní školy, zážitky,

sourozenci na stejné škole, prospěch

Otázky:

1) Popište mi, jak vypadalo vaše dětství na základní škole?

2) Vzpomínáte si na nějaký příjemný/ nepříjemný zážitek?

3) Nastali nějaké situace, kdy pro vás byl sourozenec na stejné škole

výhodou nebo nevýhodou? Popište mi ji.

4) Myslíte si, že je pro vás starší sourozenec přínosem co se týče učení a

vzdělávání? Proč si to myslíte?

5) Jak byste zhodnotil/a váš celkový školní prospěch?

2. Setkání s komunikačními partnery

Hlavní téma: Přátelé a sousedé

Vedlejší témata: nejlepší přátelé, nejčastější interakce, vztahy

s vrstevníky

Otázky:

1) Kam nejraději chodíte ve volném čase a s kým?

2) Máte nějakého nejlepšího přítele či přítelkyni? Můžete mi ji pár slovy

popsat? Odkud se znáte?

3) Udržujete vztahy se svými vrstevníky? Například se spolužáky?

4) Už jste se někdy vyskytl/a v situaci, kdy jste se cítil/a s přáteli

nepříjemně?

5) Jaké máte vztahy s lidmi, kteří žijí ve vašem sousedství?
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6) Setkáváte se často v místě bydliště s pomluvami? Máte s tím nějakou

zkušenost?

3. Setkání s komunikačními partnery

Hlavní téma: Rodina

Vedlejší témata: struktura rodiny, vztahy se sourozenci, vztahy s rodiči,

vzory v rodině

Otázky:

1) Popište mi stručně členy rodiny, se kterými žijete v jedné domácnosti?

2) Jakou pracovní pozici vykonávají vaši rodiče?

3) Kdo je ve vaší domácnosti hlavou rodiny?

4) Kdo je pro vás v rodině největším vzorem a proč?

5) Jak vycházíte s jednotlivými členy vaší rodiny?

6) Za kým nejprve chodíte s problémy, které se vyskytnou?

7) Porovnávají vás rodiče s vaší starší sestrou/bratrem? Vadí vám to?

Proč?

8) Proč chcete být stejná/ý x (jiná/ý) než tvůj sourozenec?