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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není jasně definován. Jsou však kladeny otázky, které mohou být za cíl považované: „(…) jaká je role mladšího sourozence v rodině a jak tato role může ovlivnit vývoj a sebeidentitifikaci jedinců.“
Na tuto otázku práce přináší uspokojivou odpověď.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Téma je zajímavé. Není neobvyklé, tvůrčí přístup je dostačující. Práce je logicky členěna proporčně vyvážená.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je standartní. Úvod je, dle mého názoru, až moc „familiární“ a mohl být napsán kvalitněji. Citace a odkazy jsou bez závažných pochybení. Nenacházím tak žádných významných nedostatků. Grafická úprava je vhodná.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Pro výzkum výše uvedené otázky autorka vychází z teorie R. Liptona, G.H. Meada a E. Goffmana. Jednotlivé autory dokáže celkem dobře interpretovat, nacházet klíčové informace pro potřeby své vlastní práce a vytěžit tak základ pro práci v terénu. Navíc autorka přibližuje obdobné výzkumy provedené na podobné téma a nabízí tak ucelenou představu o zkoumaném fenoménu. Využívání tématické analýzy je pro bakalářskou práci vhodné a také často obvyklé. Nelze však použít pouze „nálepku“ metody, a tím tuto část považovat za „vyřízenou“. Domnívám se, že autorka mohla o svých postupech a konkrétních krocích pohovořit více do detailu a věnovat jim více prostoru.
Autorka má zároveň tendence sklouzávat k tomu, že její výzkum je reprezentativní. Tím hovoří za celou společnost, což jistě není dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jaká je role mladšího sourozence, která je vyvoditelná ze zkoumaného vzorku? Jaké jsou role mladších sourozenců v tomto vzorku?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce naplňuje dostatečnou kvalitu, která se očekává od bakalářské práce. Nicméně práce se pohybuje mezi prací velmi dobrou až dobrou. Výsledek obhajoby by mohl ukázat, který stupeň bude pro posouzení práce vhodnější.
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